
 

 
 

 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0498 

Název projektu: OA Přerov – Peníze středním školám 

Číslo a název oblasti podpory:  1.5 – Zlepšení podmínek pro vzdělávání na středních školách 

Realizace projektu: 02. 07. 2012 – 01. 07. 2014 

 
Autor:  Vladimíra Trnčáková 

Období vytváření výukového materiálu: 5/2013  

Ročník: 4. 

Tematická oblast, předmět (klíčová slova): Činnost ve FIF. FIF. Úřady CEFIFu 

Způsob použití výukového materiálu ve výuce: Individuální samostatná práce v hodinách prostřednictvím ICT 

 
 

Úřady CEFIFu 

Úřadem CEFIFu je míněna každá instituce, kterou vede CEFIF, poskytuje služby fiktivním firmám či 

učitelům. Nemusí se vždy jednat o úřad v pravém slova smyslu. V současné době na  

CEFIFu působí tyto úřady: 

Rejstříkový soud 

Živnostenský úřad 

Finanční úřad 

Správa sociálního zabezpečení 

ZDRAFIK - fiktivní zdravotní pojišťovna 

Pojišťovna CEFIF 

Centrální dodavatel 

FIBA banka 

CEFIFBANKA 

Informační centrum 

 

Rejstříkový soud 

Obchodní rejstřík je veřejný registr (seznam), ve kterém jsou evidovány subjekty, kterým to ukládá 

zákon. Zápis do obchodního rejstříku provádí rejstříkový soud, který je podřízený Ministerstvu 

http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr/informacni-centrum


 

 
 

 

spravedlnosti. V obchodním rejstříku jsou uvedeny základní identifikační údaje o subjektu (např.  

u s. r. o. předmět činnosti, členové statutárního orgánu, struktura majetku 

a další klíčové informace související se subjektem). Vyhledávat v něm můžete podle různých kritérií 

např. na webové stránce: http://obchodni-rejstrik.i-online.cz/. Obchodní rejstřík po zápisu 

subjektu vydává zápis do OR a po změně podnikatelského subjektu zápis změny v OR. 

CEFIF povoluje na rozdíl od reálných úřadů, že žáci, kteří přejímají fiktivní firmu od svých 

předchůdců a chtějí firmu zachovat, se mohou rozhodnout, jestli převod firmy provedou změnou 

zápisu nebo (znovu) zápisem firmy do OR. 

Pokud se žáci fiktivní firmy rozhodnou pro „nový“ zápis do OR, zasílají stejné podklady jako nové 

fiktivní firmy, které právě vznikají, a to: 

 Zápis z ustavující valné hromady fif, 

 Společenskou smlouvu (Zakladatelskou listinu -  pokud  zakládá 1 osoba), 

 Návrh na zápis do obchodního rejstříku (zasílají se pouze vyplněné strany, každou stranu je 

možno libovolně kopírovat), 

 Prohlášení správce vkladu o splacení obchodních podílů (případně o částečném splacení  

a termínech doplacení), 

 Čestná prohlášení a podpisové vzory členů statutárních orgánů (případně prokuristé a členové 

dozorčí rady – jsou-li zřízeni). 

 

Pokud se žáci fiktivní firmy rozhodnou pro změnu zápisu v OR, je nutné, aby zaslali rejstříkovému 

soudu: 

 Zápis z valné hromady fif, která změny ve firmě odsouhlasila, 

 Doplněk společenské smlouvy (Zakladatelské listiny), 

 Návrh na zápis a zápis změny do obchodního rejstříku (zasílají se pouze vyplněné strany, 

každou stranu je možno libovolně kopírovat), 

http://obchodni-rejstrik.i-online.cz/


 

 
 

 

 smlouvy o vypořádání majetku, 

 noví členové statutárního orgánu (případně prokuristé a členové dozorčí rady - jsou-li zřízeni) 

sepíší čestná prohlášení a vyplní podpisový vzor. 

Pokud se se žáci fiktivní firmy rozhodnou podnikat, jako fyzická osoba a chtějí se dobrovolně 

zapsat v OR, rovněž mohou firmu založit, (znovu)založit nebo provést změnu zápisu v obchodním 

rejstříku. 

Živnostenský úřad 

Pracovní náplň živnostenského úřadu v přenesené působnosti vyplývající především ze zák. 

 č. 570/1991 Sb. a zák. č. 130/2008 a dalších právních předpisů. Je veřejným registrem 

(seznamem), ve kterém jsou evidovány podnikatelské subjekty, kterým to ukládá zákon. V 

živnostenském rejstříku jsou uvedeny základní identifikační údaje subjektu.  

Živnostenský rejstřík: 

 vykonává činnosti v rozsahu stanoveném zák. č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 

(živnostenský zákon) a zák. č. 130/2008 Sb. ve znění pozdějších předpisů, dále jen 

„živnostenský zákon", 

 provádí živnostenskou kontrolu a ukládá pokuty za porušení povinností podle živnostenského 

zákona, 

 plní další úkoly stanovené zvláštními právními předpisy, 

 vede živnostenský rejstřík a podává informace o zápisech v ŽR, 

 vydává výpisy z živnostenského rejstříku, 

 a další činnosti. 

V roce 2006 začal být zřizován systém centrálních registračních míst (CRM) a jednotných 

registračních formulářů (JRF), od 1. 7. 2008 fungují jako CRM všechny pobočky živnostenského 

úřadu a další místa k tomu zřízená.  



 

 
 

 

 

 

Jednotný registrační formulář 

Při  založení fiktivní firma vyplní jednotný registrační formulář, chybí-li místo pro všechny zápisy, 

použijte přílohy tohoto formuláře. Prostřednictvím JRF lze hlásit vznik a změnu firmy i na finanční 

úřad, správu sociálního zabezpečení a úřad práce. Předmět podnikání si vyberte ze seznamu 

živností, který je přílohou živnostenského zákona. 

 

Při změně si fiktivní firma opět může vybrat mezi (znovu)založením firmy nebo změnou firmy. 

V případě, že si vybere znovu založení, vyplní stejné formuláře, jako by právě vznikala. 

Pokud se firma rozhodne provést změnu, vyplní jednotný registrační formulář „Změnový list", 

což je formulář, kterým lze ohlásit změny všech údajů nejen vůči ŽÚ, ale i vůči některým dalším 

úřadům (finančnímu úřadu, správě sociálního zabezpečení a úřadu práce). Pokud v něm 

nenaleznete pro všechny zápisy dostatek místa, použijte přílohy jednotného formuláře, které jsou 

totožné pro vznik i změnu firmy. Předmět podnikání si vyberte ze seznamu živností, který je 

přílohou živnostenského zákona (volná tvořivost názvů – živností - není možná).  

 

Finanční úřad 

Všechny fiktivní firmy jsou místně příslušné k finančnímu úřadu v Praze. 

Fiktivní firmy se musí povinně přihlásit k těmto daním: 

 Dani z příjmu 

 Dani ze závislé činnosti a funkčních požitků (formuláře s odvodem této daně však není třeba na  

CEFIF, postačuje kontrola vyučujícím) 

 

Doporučuji, aby byla firma přihlášena i k platbě daně z přidané hodnoty. Pokud firma není 

plátcem DPH, nemohou její žáci získat certifikát o práci ve fiktivní firmě! 

Fiktivní firma získává automaticky DIČ odesláním registace na CEFIF. Její DIČ je ve formátu CZ a IČ 

(firma s IČ 54120112 tak bude mít DIČ CZ54120112). 



 

 
 

 

 

Správa sociálního zabezpečení 

Právní úpravu organizace a provádění, sociálního zabezpečení obsahuje zákon č. 582/1991 Sb., 

 o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, který nabyl 

účinnosti dnem 1. 1. 1992. Sociální zabezpečení podle tohoto zákona zahrnuje: 

 nemocenské pojištění zaměstnanců a osob postavených jim v tomto pojištění na roveň, 

nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných, 

 důchodové pojištění. 

Pro všechny fiktivní firmy je místně příslušná Česká správa sociálního zabezpečení se sídlem v 

Praze. 

Protože procvičovat mají žáci, tak každá nemoc končí 21. dnem, OSSZ neschopenku nevyplácí. 

Dalším důvodem je i to, že pracovníkům ve fiktivní firmě nejsou vedeny individuální účty v bance. 

Při založení nové fiktivní firmy (na rozdíl od reálných firem také při změně personálního 

obsazení fiktivní firmy) odesíláte na CEFIF následující: 

 přihlášku plátce sociálního pojištění - v reálném provozu to není třeba při změně ve firmě. 

Cílem tohoto opatření je, aby se s přihláškou seznámili všichni žáci, 

 od okamžiku výplaty prvních mezd každý měsíc hlášení o platbě sociálního pojištění na CEFIF  

a své bance příkaz k úhradě tohoto pojistného na účet Správy sociálního pojištění CEFIF. 

Ze zákona musí firma tuto povinnost splnit do 8. dne následujícího měsíce. Vzhledem ke 

specifikům školní výuky není nutné toto splnit. Nicméně zpoždění by nemělo být příliš velké. 

Pravidelné odvody sociálního pojištění jsou jedním z předpokladů pro udělení osvědčení o práci ve 

fiktivní firmě. 

 

 

 



 

 
 

 

ZDRAFIK - fiktivní zdravotní pojišťovna 

Stejně jako u Správy sociálního zabezpečení musí být u zdravotních pojišťoven nahlášení 

provedeno do 8 dnů od vzniku pracovního poměru nově nastupujícího zaměstnance. A to na 

konkrétní pojišťovně, u které je zaměstnanec registrován. - § 10 odst. 1 písm. a) zákona č. 48/1997 

Sb., o veřejném zdravotním pojištění. 

Při založení nové fiktivní firmy (na rozdíl od reálných firem také při změně personálního 

obsazení fiktivní firmy) odesíláte na CEFIF následující: 

 přihlášku plátce zdravotního pojištění - v reálném provozu to není třeba při změně ve firmě. 

Cílem tohoto opatření je, aby se s přihláškou seznámili všichni žáci, 

 od okamžiku výplaty prvních mezd každý měsíc hlášení o platbě zdravotního pojištění na CEFIF  

a své bance příkaz k úhradě tohoto pojistného na účet Správy sociálního pojištění CEFIF. 

 

Pojišťovna CEFIF 

Tato pojišťovna poskytuje fiktivním firmám zákonem povinně uložená pojištění. Jedná se o: 

 odpovědnost zaměstnavatele za zaměstnance a případnou škodu, 

 povinné pojištění pro cestovní kanceláře proti úpadku, 

Postup pro odpovědnost zaměstnavatele za zaměstnance a případnou škodu: 

1) Vyplňte přihlášku plátce zákonného pojištění (odpovědnost za škodu způsobenou 

zaměstnancům). 

2) Ve čtvrtletních intervalech plaťte prostřednictvím své banky pojistné poplatky. Variabilním 

symbolem pro platbu je Vaše IČ. 

       Postup v případě povinného pojištění cestovní kanceláře proti úpadku: 

3) Vyplňte přihlášku plátce zákonného pojištění (pojištění cestovní kanceláře proti úpadku). 



 

 
 

 

4) Pravidelně plaťte prostřednictvím své banky pojistné poplatky. Variabilním symbolem pro 

platbu je Vaše IČ. 

Pojišťovna CEFIF dále nabízí tyto druhy pojištění pro právnické osoby: 

 Živelné pojištění 

 Pojištění pro případ krádeže a loupežného přepadení 

 Pojištění technických rizik 

 Pojištění odpovědnosti za škody 

 Havarijní pojištění 

Pojišťovna CEFIF dále nabízí tyto druhy pojištění pro fyzické osoby: 

 Životní pojištění 

 Úrazové pojištění 

 Cestovní pojištění (pojištění léčebných výloh při cestách do zahraničí) 

  

Centrální dodavatel 

Centrální dodavatel vykrývá mezery v nabídce na trhu fiktivních firem. Pokud neseženete zboží ani 

u fiktivních firem v ČR ani u fiktivních firem zahraničních, je zde pro Vás Centrální dodavatel CEFIF. 

Používejte prosím pouze připravené formuláře pro elektronickou objednávku. Můžete si vybrat 

mezi objednávkou v Excelu (která Vám spočítá vše sama, pokud uvedete druh zboží, počet kusů  

a cenu za 1 kus bez DPH) nebo objednávku ve Wordu. Písemné objednávky Centrální dodavatel 

CEFIF nepřijímá. Druh zboží i cenu navrhuje objednavatel a Centrální dodavatel CEFIF ji bude 

akceptovat, pokud nebude ve výrazném rozporu s běžnými cenami na trhu. Můžete si objednat 

jakékoliv zboží.  

Při platbě faktury uvádějte jako variabilní symbol číslo faktury. 

 



 

 
 

 

 

FIBA banka 

Banka FIBA zabezpečuje platební styk českých fiktivních firem se zahraničím. Účet je veden v 

eurech. Minimální vklad při otevření účtu je  3 000 EUR. Pokud neplánujete obchodovat se 

zahraničím, tak si prosím tento účet neotvírejte.  

Firma, která má účet u CEFIBANKA a chce obchodovat do zahraničí si účet u FIBA banky nezakládá, 

může platit přímo prostřednictvím svého běžného účtu, ale musí použít formuláře pro platby do 

zahraničí. 

Jak provést platbu? 

Platbu do zahraničí je možno provést jenom  přes banku FIBA, která sídlí na CEFIF. Pokud u ní 

nemáte vedený účet, tak o něj požádejte. 

Pro mezinárodní platební styk se používá jiný druh příkazu k úhradě, než je běžný pro styk v rámci 

republiky. 

Jednotlivé náležitosti jsou: 

 jméno firmy, která platební příkaz vydává, 

 částka, která se převádí, 

 měna, ve které je platba prováděna (optimálně eura), 

 číslo účtu plátce, 

 jméno banky, u níž má příjemce účet, 

 číslo účtu příjemce, 

 plná adresa příjemce - podle ní mohou pracovníci CEFIF identifikovat, o kterou firmu se jedná, 

je-li chyba v číslu účtu, 

 dvojmístný kód země, kde příjemce sídlí - přehled platných kódů pro jednotlivé země naleznete 

např. zde, 

 důvod platby. 

http://www.novezakazky.cz/sekce/175-kody-zemi


 

 
 

 

Pokud si nebudete jisti, že vyplňujete správné údaje o příjemci, nebojte se ho e-mailem zeptat. 

Pokud bude v platebním příkaze chybně uvedeno číslo účtu a adresa příjemce, nebude možné 

transakci provést! 

 

CEFIFBANKA 

CEFIFBANKA je komerční banka, která zajišťuje platební transakce mezi českými fiktivními firmami, 

popřípadě mezi fiktivní firmou a některým z úřadů CEFIF. Prosím, berte na vědomí, že není možné 

posílat peníze na fiktivní účty žáků, dodavatelů energií, pronajímatelů prostor k podnikánía pod. 

Tyto transakce prosím provádějte v hotovosti. CEFIFBANKA je určena především pro ty firmy, které 

mají se založením účtu popřípadě mají problémy s fiktivní bankou, která vede jejich běžný účet. 

 

Informační centrum 

Každoročně zpracovává:  

 informace - výtah ze zákonů a výkladu a pokyny k vyplňování, 

 účty a poplatky - základní přehledy svých úřadů o IČ, číslech účtů, variabilních a konstantních 

symbolech a upozornění na poplatky, které je fiktivní firma povinna platit, 

 dotazníky - každá fiktivní firma je povinna vyplnit každý školní rok začátkem září dotazník pro 

fiktivní firmu na nový školní rok. Tento dotazník odesílá CEFIF při každé změně údajů, které se 

evidují. 

 

Zdroje:  

     AUTOR NEUVEDEN. Úřady CEFIF [online]. [cit. 8. 5. 2013]. Dostupný na  

     WWW: http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr/urady-cefif 

 


